
Nevis nākotne, 
bet funkcijas

Jautāts par ieguvumiem, slē-
dzot līgumu uz trim gadiem, viņš
norāda, ka darbībā no tā nekas ne-
mainās, vienīgais ieguvums, ka
tagad katru gadu nebūs jāveido lī-
guma saturiskā daļa: “Darbībā ne-
kas nemainās, tāpat kā nekas ne-
tiek garantēts. Ir atrunāts, ka katru
gadu var tik grozīts pašvaldības
pasūtījuma apjoms, līdz ar to arī
finansiālā sadaļa. Var minēt kādu
ieguvumu, proti, iepriekšējos ga-
dos par paveikto atskaitījāmies
katru mēnesi, tagad, lai mazāks
dokumentu blāķis, atskaitīsimies
reizi ceturksnī. Būtu svarīgi, ja
dokuments tiktu sasaistīts ar attīs-
tības perspektīvām, taču deleģē-
šanas līgumā nerunājām par nā-
kotni, bet par uzlikto funkciju iz-
pildi.” 

Olimpiskā centra budžets šim
gadam apstiprināts tieši tāds kā
2023.gadam, bet nav noslēpums,
ka elektroenerģijas cenas kāpu-
šas, minimālā alga palielināta, arī
citu pakalpojumu izmaksas aug-
stākas. J. Markovs norāda, ka ik-
dienas vajadzības spēs nodroši-
nāt, bet attīstībai naudas nebūs:
“Deleģēšanas līgumā paredzēts,
ka katrā stundā, ko apmaksā paš -
valdība, niecīgs procents atvēlēts
infrastruktūras kvalitātes nodroši-
nāšanai. Iepriekšējos gados no tā
izdevās iekrāt zināmus līdzekļus,
lai varam izdarīt ko vairāk, šogad,
visticamāk, tā nebūs. Pērn par uz-
krāto nopirkām mazlietotu sniega
lielgabalu, inventāru trenažieru
zālei, uzsākām remontu Cēsu
Pūces ielas sporta zālē, veicām ci-
tus nepieciešamos darbus. Ja ne-
būtu SIA, bet, piemēram, aģentū-
ra, visu šo naudu prasītu pašvaldī-
bai. Tagad paši uzkrājam līdzek-
ļus, ko izlietojam, ņemot vērā ak-
tuālās vajadzības.”

Lapsu ielas zāle 
bez cerībām

“Cēsu Olimpiskā centra” pārzi-
ņā ir arī sporta zāle Lapsu ielā, par

ko gadiem dzirdētas sūdzības no
sportistiem un viņu treneriem.
Šajā zālē treniņus aizvada vieglat-
lēti, tur iekārtota treniņu vieta lo-
des grūdējiem. Visiem jautājums,
vai šim mākonim būs zelta mali-
ņa?

“Tur risinājuma nav,” skaidri
saka J. Markovs. “Pirmām kārtām
zāle pieder privātai struktūrai,
paš valdība savus līdzekļus iegul-
dīt nevar. Esam ar zāles īpašnie-
kiem gada garumā pārrunājuši da-
žādus scenārijus, bet skaidrs, ka
viņiem finansējuma zāles sakārto-
šanai nav un tā kļūs arvien sliktā-
ka. Investīciju apjoms vajadzīgs
milzīgs, īpašnieks diezin vai iein-
teresēts tādu veikt, pieļauju, ka
viņš tur labāk redzētu telpas biz-
nesam. Bet šī problēma  jau nepa-
rādījās vakar, tā ir jau gadiem, ta-
ču risinājuma joprojām nav! 

Visi saprot, ka apstākļi tur ka-
tastrofāli, bet, ja pašvaldība nevar
pateikt - pacietieties divus trīs ga-
dus, tad būs labi apstākļi -, ko
šiem sportistiem un treneriem gai-
dīt? Varbūt mest visu pie malas un
darīt ko citu!” 

Ja ir vēlme palikt Lapsu ielā,
pašvaldība var meklēt iespēju at-
pirkt telpas kopā ar zemi, bet tie
būtu pārlieku lieli ieguldījumi.
Nepietiks tikai atpirkt, jo, ņemot
vērā ēkas stāvokli, tā jānojauc un
jābūvē pilnīgi no jauna. Vai tas
nozīmē, ka vieglatlētiem nekādu
cerību uz gaišāku nākotni?

“Šodien noteikti – nē, tāpēc go-
dīgi jāpasaka, kā ir, un jādomā, kā
situāciju risināt,” saka J. Mar -
kovs. “Atceramies, bija iecere par
piepūšamo futbola halli Prie -
kuļos, kas, manuprāt, būtu absolū-
ti neprātīga izvēle. Uzskatu, ka
halle jābūvē Cēsīs, stadiona teri-
torijā brīvajā zemes gabalā, kas
pieder pašvaldībai, bet galvenais -
tai jābūt multifunkcionālai, lai tur
vieta arī vieglatlētiem. Ja būs tikai
lielais futbola laukums, lielāko
diennakts daļu būve stāvēs tukša,
bet energoresursi tiks tērēti. Ja būs
multifunkcionalitāte, to izmantos
Cēsu Jaunā skola, Vidzemes teh-
nikums, arī Instruktoru skola,
Zemessardze un zāle būs noslogo-
ta visas dienas garumā.”      

Viņš kritiski vērtē pagājušajā
gadā apstiprināto novada sporta
stratēģiju un atzīst, ka tajā trūkst
ambīciju, konkrētības, ko grib sa-
sniegt, netiek dota ceļa karte, nav
konkrēta rīcības plāna.

“Ir skaistas frāzes, vēstures uz-
skaitījums, kas, protams, ir labi,
bet – ko iesāksim rīt, parīt?!    Ko
gribam sasniegt, izdarīt trīs, piecu
gadu periodā? Neko no tā stratē-

ģijā neatrodu, un par to man ļoti
skumji,” saka J. Markovs. 

Čempionāti 
vai treniņi?

J. Markovs stāsta, ka viens no
šī gada izaicinājumiem būs saruna
ar florbola un basketbola federā-
ciju, lai pārrunātu, kādēļ valsts
čempionātu spēles tiek liktas dar-
ba dienās, jo tam ir tieša sasaiste
ar deleģēšanas līguma izpildi. 

“Līgumā pašvaldība pasūtījusi
noteiktas stundas, kas jānodroši-
na, mēs esam pateikuši, cik tas
maksās,” saka J. Markovs. “Bet,
ja trešdienu vakarā ir florbola spē-
le, jau divos pēcpusdienā visa zāle
jāslēdz nodarbībām. Skola nevar
paņemt pilnu programmu, sporta
skolai pēcpusdienā vispār nav ie-
spēju trenēties. Ja basketbola spē-
les notiek ceturtdienās, piektdie-
nās, protams, nevajag slēgt visu
zāli no diviem dienā, bet treniņu
process tomēr tiek nedaudz  trau-
cēts. 

Deleģēšanas līgumā skaidri pa-
teiktas prioritātes – mācību pro-
cess, sporta skolas -, tikai tad seko
sporta biedrības ar savām aktivi-
tātēm. Bet, ņemot vērā minēto par
čempionāta spēlēm darba dienās,
mums nākas iet pretrunā ar dele-
ģēšanas līgumu. 

Esmu par šo jautājumu runājis
arī  pašvaldības sporta komisijā,
kur saka, liksim maksāt pilnu īres
cenu par spēli darba dienā. Man
no tā nekas nemainās, par to nau-
du nevaru noīrēt citu zāli, lai sko-
lēni, sporta skolas audzēkņi tajā
laikā varētu aizvadīt plānotās
stundas un treniņus. Ja mēnesī
skolām jānodrošina, teiksim,
1500 stundas, bet spēļu dēļ ir par
kādu simtu mazāk, kā man šo star-
pību segt?!”

Skolām slēpošana
neinteresē

“Cēsu Olimpiskā centra” pārzi-
ņā ir slēpošanas un biatlona kom-
plekss Priekuļos, kam ziemā tiek
veltīts daudz uzmanības, galveno-
kārt gādājot par kvalitatīvām tra-
sēm, un tur kopš pirmā sniega uz-
snigšanas nav bijis neviens starp-
brīdis bez sniega. J. Markovs no-
rāda, ka ar pārdomātu darbību da-
žos pēdējos gados izdevies pa-
nākt, ka slēpošanas sabiedrība
cēsniekiem uzticas. Slēpot gribē-
tāju netrūkst, bet būtu vēlme, lai
iespēju izmanto skolas, sporta
stundās piedāvājot slēpošanu.

“Informāciju visām skolām
esam iedevuši, inventārs mums ir,
bet intereses nav! Droši vien vai-
nojami vairāki apstākļi. Pirmkārt,
cik ļoti sporta skolotājs deg par šo
lietu. Otrkārt, jāmaina stundu gra-
fiks, ja tikai viena sporta stunda,
nevar paspēt aizbraukt, izslēpoties
un atbraukt atpakaļ. Treškārt, tie ir
transporta izdevumi par skolēnu
nogādāšanu līdz trasei un atpakaļ.
Arī sporta skolā, te nerunāju par
slēpošanas – biatlona nodaļu, kas
ir fanātiķi, katru dienu trasē, bet
arī citu sporta veidu pārstāvji va-
rētu ik pa laikam paslēpot. Tā ir
pavisam cita fiziskā slodze, arī ai-
nava pamainās. 

No vienas puses, mums,
Olimpiskajam centram, vienalga,
vai ir bērni trasē vai ne,    no tā ne-
kas nemainās, bet te ir runa par ie-
spēju. Varbūt bērni pēc slēpošanas
stundas brīvdienās var izkustināt
arī vecākus, izstāstot, cik tas ir lie-
liski,” norāda J. Markovs.

Līgatnes sporta
centrs

Apvienotajā Cēsu novadā spor-
ta infrastruktūras objektu skaits

palielinājies, vai Olimpiskajam
centram nav piedāvāts kādu ņemt
savā pārziņā?  Teiksim, Līgatnes
sporta centru? J. Markovs norāda,
ka sarunas bijušas, bet pagaidām
nekāda virzība nav notikusi: “Mēs
neesam pret, bet tas nav vienkārši.
Ja skatāmies valsts mērogā, olim-
piskie centri ir infrastruktūras ap-
kalpotāji, bet Līgatnē centra dar-
binieki ir arī apvienības sporta
dzīves veidotāji. Manuprāt, tas
nebūtu Olimpiskā centra pienāku-
mos, jo ir cits lauciņš.” 

Ja būtu iecere Līgatnes sporta
centru nodot Olimpiskajam cen-
tram, līgatniešiem būtu jāveic vai-
rāki mājasdarbi. Nāktos meklēt
atbildes uz vairākiem jautāju-
miem, piemēram, kurš šo zāli no-
slogos dienā, kādas ir konkrētās
izmaksas. 

“Man ir aizdomas, ka šobrīd
reālās izmaksas nezina neviens. Ja
centru nodos mums, izrēķināsim
stundas izmaksas līdz eiro centam
un kādam par to būs jāmaksā, ne-
varēsim no pilsētas subsidēt šo
ēku. Vai tiešām pa šiem gadiem,
kopš zāle uzcelta,    nevarēja atrast
veidu, kā no tuvākajām skolām
audzēkņus vest tur uz sporta stun-
dām? Cik zināms, sporta stundas
skolās notiek pielāgotās telpās,
bet sporta centrs pa dienu stāv
tukšs. Tas nav pareizi,” uzskata J.
Markovs. 

Viņš atklāj, ka īsti neesot
skaidrs, kāpēc aiztikt Līgatni, kur
ir sporta dzīves koordinators, bet
netiek domāts par Pārgauju, kur
sporta koordinatora nav sen? Ir di-
vas sporta zāles, bet koordinatora
nav, viss balstās uz sporta skolotā-
ju pleciem. 

“Kopumā trūkst daudz atbilžu,
tāpēc, manuprāt, visiem jautāju-
miem, kā novadā sakārtot, virzīt,
attīstīt sporta dzīvi, infrastruktūru,
jābūt nepārprotami norādītiem
sporta stratēģijā,” saka J. Mar -
kovs. q

Komercsabiedrība vai aģentūra?
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Cēsu Olimpiskā centra
ikdiena un izaicinājumi

NODROŠINĀT, VEICINĀT, 
SADARBOTIES

SIA  “Cēsu Olimpiskais centrs” ir Cēsu no
vada pašvaldības izveidota kapitālsabiedrī
ba, un tās galvenie uzdevumi ir:
nnodrošināt pārvaldīšanā nodoto Cēsu

novada pašvaldības sporta bāzu darbību un
pieejamību izglītības procesa īstenošanai un
sporta pasākumu organizēšanai Cēsu nova
da pašvaldības administratīvajā teritorijā
esošajām izglītības iestādēm, sporta biedrī

bām;
nnodrošināt sporta bāzu pieejamību

valsts un pašvaldības dibināto iestāžu un at
zīto sporta klubu treniņu procesam un spor
ta pasākumu organizēšanai, kā arī Cēsu no
vada iedzīvotāju individuālajam apmeklēju
mam veselīga dzīvesveida veicināšanai;
nnodrošināt sporta bāzu sagatavošanu

un iekārtošanu sporta pasākumiem;
nizglītot un rosināt sabiedrības interesi

par veselīga un aktīva dzīvesveida iespējām;
nveicināt Olimpiskās izglītības un

Olimpisko vērtību – draudzība, cieņa un iz
cilība  izplatību sabiedrībā, sevišķi jaunat
nes vidū;
nveidot sadarbību ar sporta veidu fede

rācijām;
nsadarboties ar izglītības iestādēm, spor

ta biedrībām to aktivitāšu nodrošināšanai;
nnodrošināt bāzu efektīvāku noslodzi un

pieejamību;
nnodrošināt jaunu ar sportu un veselības

veicināšanu saistītu pakalpojumu attīstību
un sniegšanu iedzīvotājiem.

UZZIŅAI

Cēsu novada pašvaldība
parakstījusi deleģējuma
līgumu ar SIA  “Cēsu
Olimpiskais centrs” līdz
2027. gada 18. maijam.
Līdz šim līgums slēgts uz
gadu, šoreiz – uz trim 
gadiem. Par ieguvumiem,
par sporta infrastruktūru
un citiem jautājumiem 
runāju ar “Cēsu 
Olimpiskā centra” 
valdes priekšsēdētāju 
JURI MARKOVU.

u

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojis
JĀNIS GABRĀNS

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva".

“Cēsu Olimpiskais centrs” dibināts 2002. ga
dā kā Priekuļu slēpošanas un biatlona trases ap
saimniekošanas uzņēmums. Kopš 2019. gada kapi
tāla daļu īpašnieki ir Cēsu novada pašvaldība
(74,17%) un biedrība “Latvijas Olimpiskā komiteja”
(LOK) (25,83%).

2019. gadā “Cēsu Olimpiskais centrs” pārņēma
apsaimniekošanā Cēsu stadionu, Valsts ģimnāzijas
stadionu, sporta kompleksu Piebalgas ielā 18, spor
ta namu Pūces ielā 2a un sporta zāli Lapsu ielā 17.

Izvērtējot olimpiskā centra darbību un pamato
joties uz tā brīža situāciju, 2021.gadā tika nolemts

to pārveidot par pašvaldības aģentūru. Lai pašval
dības aģentūru izveidotu, pašvaldībai jābūt 100%
kapitāldaļu turētājam, bet LOK savas daļas nevis
dāvina, bet pārdod, un to pirkšana pašvaldībai radī
tu papildu izdevumus ap 30 tūkst. eiro.

Turklāt “Cēsu Olimpiskais centrs”, aktīvi strādājot
pie sporta bāzu noslodzes organizēšanas un infra 
struktūras uzlabošanas, pēdējos gados palielinājis
savu ienākumu apjomu, arī iedzīvotāji pozitīvi no
vērtējuši paveikto sporta bāzēs.

Tāpēc, izvērtējot situāciju, nolemts saglabāt SIA
“Cēsu Olimpiskais centrs” kā komercsabiedrību. 


